
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 5 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) SEMPLIFICATO 219/2021.  

 
L’anno  DUEMILADICIANNOVE   addì  UNDICI del mese di  FEBBRAIO alle ore  
21,00  nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta ORDINARIA di prima 
convocazione. 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 

2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 

3 CAMAGNA MATTEO SI NO 

4 BELLAN PATRICK SI NO 

5 SARESINI MARCO SI NO 

6 DE LUCA DIANA SI NO 

7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 

8 TORRIANO  MARCO SI NO 

9 ASTORI  DARIO SI NO 

10 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO 
Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

COPIA 



Prende la parola il Sindaco che illustra  le modifiche apportate al DUP 2019/2021 con la 
nota di aggiornamento. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Udito l’intervento del Sindaco. 
 
PREMESSO che con deliberazione C.C. n 33 del 18/07/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 Semplificato secondo le 
indicazioni contenute nel Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
18/05/2018, approvato di concerto con il Ministro degli Interni e della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri 
 
ATTESO: 
Che a seguito della redazione della bozza di bilancio 2019/2021 è emersa la necessità di 
aggiornare detto Documento alle nuove e diverse esigenze finanziarie e di 
programmazione. 
 
Che la nota di aggiornamento al DUP contiene il Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2019/2020 e la Programmazione triennale dei lavori pubblici redatti 
secondo le schede tipo approvate dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti con 
Decreto del 16 gennaio 2018, n14.  
 
Che a tale documento à stato allegato il Piano del Fabbisogno di personale per il triennio 
2019/2021, approvato con deliberazione G.C. n 90 del 19/12/2018.         
 
Che la nota di aggiornamento al DUP 2019/2021, a norma del vigente regolamento di 
contabilità è stato presentato al Consiglio mediante comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Che il documento in parola, sempre a norma del vigente regolamento di contabilità può 
essere approvata dal Consiglio nella stessa seduta di approvazione del Bilancio di 
previsione. 
 
VISTA ed ESAMINATA la nota di aggiornamento al DUP redatta dall’ufficio di segreteria 
ed adottata dalla Giunta Comunale con deliberazione n 5 del 19/01/2019. 
 
RITENUTO provvedere alla sua approvazione. 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto, depositata nel fascicolo d’ufficio.  
 
VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario sulla regolarità 
tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267 e trascritto in calce alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con voti favorevoli n. 6, contrari, n. 3 (sigg. Torriano M., Astori D., Graziotto L.), astenuti  
n 0,  resi nei modi di legge; 
 



 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
Semplificato 2019/202,1 allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  
  
Di dare atto che la nota di aggiornamento al DUP contiene il Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2019/2020 e la Programmazione triennale dei lavori pubblici di 
cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, redatti secondo le schede tipo approvate 
dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto del 16 gennaio 2018, n14.   
 
Che tali Piani sono stati pubblicati all’albo pretorio dal 11/12/2018  al  10/01/2019 
 
Che alla nota in parola è stato allegato il Piano del Fabbisogno di personale per il triennio 
2019/2021, approvato con deliberazione G.C. n 90 del 19/12/2018 
 
Che il DUP Semplificato approvato con la deliberazione C. C. n. 33 del 
18/07/2018conteneva: 

1. il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 
comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;  

2. il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 
D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 
133;  

3. il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 
comma 594, della legge n. 244/2007;  

4. il programma degli incarichi di collaborazione e consulenza di cui all’ art 3, 
comma35 della Legge 244/2007.  

 
Di precisare che i programmi soprarichiamati si considerano approvati, in quanto contenuti 
nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni. 

  
Di dare atto che la presente nota di aggiornamento verrà pubblicata sul sito istituzionale di 
questo comune. 
 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
STANTE l’urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione resa per alzata di 
mano, Con voti favorevoli n. 6, contrari, n. 3 (sigg. Torriano M., Astori D., Graziotto L.), 
astenuti n. 0, resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4° del D.Lgs n. 267/2000 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021” in ordine 
alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì   05/02/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021” in ordine 
alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì   05/02/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  28/02/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  28/02/2019 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 
____________________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 
134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 
– 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  28/02/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


